1

別紙標準様式（第６条関係）

会 議 録

会議の名称 第 2 回 枚方市自殺対策計画審議会

開催日時
令和 5年 8月 30日

（水）

開始時刻  14時 00分

終了時刻  15時 30分

開催場所
枚方市総合文化芸術センター 第 7 会議室

（旧メセナ枚方会館）

出席者

会長：野田委員、副会長：小久保委員、

委員：多田委員、上羽委員、千原委員、古川委員、登委員、出

倉委員、中島委員、古満委員、竹内委員

欠席者 田代委員、高田委員

案 件 名

1. 当事者ヒアリング

・ふきのとうの会～自死遺族わかちあいの会～ 代表

・ひらかた いのちのホットライン 代表

2.「枚方市いのち支える行動計画（枚方市自殺対策計画）」骨

子案について

3. アンケート（案）について

4. 今後のスケジュール（案）について

5．その他

提出された資料等の

名称

資料 1：令和 5 年 8 月末現在 骨子案 枚方市いのち支える行動

計画（自殺対策計画） 第 4～6 章分

資料 2：アンケート（案）

資料 3：今後のスケジュール

内部資料 1：ヒアリング参考資料（竹井氏より）

内部資料 2：ヒアリング参考資料（竹井氏より）

決   定   事   項
審議内容については、事務局で検討のうえ、計画に反映させて

いく

会議の公開、非公開の

別

及び非公開の理由

部分公開（理由：枚方市情報公開条例第５条第１項第１号に規

定する非公開情報が含まれる案件については、非公開とす

る。）

会議録の公表、非公表

の別及び非公表の理由

部分公開（理由：枚方市情報公開条例第５条第１項第１号に規

定する非公開情報が含まれる案件については、非公開とす

る。）

2

傍聴者の数        2人

所管部署

（事務局）
枚方市保健所  保健医療課

3

審 議 内 容

会 長

事 務 局

会 長

審議会を始めます。

第 1 回審議会以降の進捗状況を報告します。

いのち支える自殺対策に関する庁内の取り組みについて関係

各課に照会を行い、内容に基づいて案の制度を高め記載してい

ます。

学校の先生方を対象としたアンケートについて校長会と協議

しながら進めているところです。

この 2 点は後ほど説明します。

案件 1 当事者ヒアリングを始めます。忌憚ないご意見を頂く

為にヒアリングは非公開にしています。当事者と支援者それぞ

れの代表 2 名が出席しています。

事 務 局

会 長

事 務 局

会 長

副 会 長

事 務 局

【会議再開（公表）】

本日の傍聴人は 2 名です。

それでは、案件 2 の「枚方市いのち支える行動計画（枚方市

自殺対策計画）」骨子案についての説明をお願いします。

【資料の説明】

ただいまの説明にご意見・ご質問等ありますでしょうか。

重点施策 3 の経済問題にかかわる取り組みに生活困窮者から

の新規相談受付件数が大幅に増加していると記載があります。

基本施策 3 の 3 つ目の〇に自殺リスクを抱える可能性のある人

への支援に、いろいろな自治体が行っている事業が書かれてい

ますが、ここに生活困窮者の相談支援事業は書かれていないの

は何故でしょうか。第 5 章の基本施策 1 のネットワークの連携

推進というところに、生活困窮者自立支援制度支援会議と記載

されているので良いのでしょうか。

ご指摘ありがとうございます。困窮者の方は重点施策 3 に大

きく括って記載しています。基本施策にも再掲として記載し、

総論としてそちらをまとめて、重点施策のほうで、生活支援と

4

副 会 長

事 務 局

会 長

事 務 局

会 長

千 原 委 員

事 務 局

会 長

会 長

事 務 局

自殺対策の連動を書いた方がよろしいでしょうか。

特に取り挙げて書いているので、それで良いと思います。

特に重点施策 3 に関しては経済問題に関わる取り組みという

事でピックアップしているところになります。相談窓口があ

り、そこで継続的に聞いていて、さらに細かく分けて対応して

いるという記載をさせていただいているイメージです。

他にご質問よろしいでしょうか。他にご意見がなければ案件 3

のアンケート（案）について事務局から説明をお願いします。

【資料の説明】

ただいまの説明にご意見ご質問ありますでしょうか。明日こ

れを説明されるとのことなので、何かご意見ありましたらここ

でお伺いできればと思います。

アンケートの対象者として、こころの教室相談員スクールカ

ウンセラーがおられます。加えて、枚方市内には少ないのです

がスクールソーシャルワーカーが配置されている学校もあり、

対象に加えて良いと思います。

事務局としても教育委員会と相談したいと思います。

アンケート案は明日の公聴会の説明の上で実施されるので、

内容に変更があるかもしれません。その場合は私会長に一任で

よろしいでしょうか。

【一同承認】

ありがとうございます。承認を得ましたので事務局と協議の

上、進めさせていただきます。

続きまして、案件 4 のその他として今後のスケジュールにつ

いて事務局から説明をお願いします。

【今後のスケジュールの説明】

計画にかかわるご意見・ご質問等ございましたら、事務局に

5

会 長

メール・電話等どのようなことでも結構ですのでご連絡いただ

きますようお願いいたします。

意見については記憶の新しいうちにご確認いただき、頂戴い

ただきたいと思います。次回の第 3 回審議会では素案が提示さ

れる予定ですので、内容の確認をして頂き、より良いものにし

ていきたいと思います。

これで審議会を終了します。